Pronepos, juvenis, si anni considerentur; plusquam senex, si prudentia spectatur, gubernatio nulli detrimento subiacebat. Quomodo vero Cardinalis quamvis juvenis se in gubernatione gereret, ex notula in qua ordo gubernationis describitur, apparet, quæ cum docere possit, qui ad hujusmodi gubernationem evehuntur, eam hic, ut Petrus Neres adnotatam reliquit, referemus.

Reverendo Præsuli de Casa omnia negotia status in genere.

Episcopo Avenionensi Status Ecclesiastici negotia.

Silvestro Aldobrandino omnia Fiscalia, & alia criminalia, tam in Urbe, quam extra.

Causarum civilium Judicibus ad id ecclesiasticæ cognitionem reliquit, criminalia cum omni severitate tractabat; & cum de gratiis super his agebatur, ad solum Pontificem recurrendum erat. Nunquam compositionem, nisi post sententiam, & spontaneam partis cessionem, admisit. Quotidie matutinis horis, quando per audientiam Oratorum licebat, omnes Officiales vocabat, ut sibi rationem redderent de iis, quæ hesternæ die de novo audissent. Semper ob rem pecuniariam Thesaurarius aderat. Si eo tempore epistola reddebatur, omnis tractatio suspendebatur, usque dum illæ lectæ fuissent, ut statim necessitate exigente, super iis consuleretur.

Ministros, & Officiales defendebat, usque dum eorum delicto certus esset, ac de veritate oppositi delicti certus factus, non solum ab officio removebat, sed poenis daretis puniebat.

Bis in Hebdomada, vel saltem semel, res abundantie, & munitionis audiebat, quarum cura commissa erat Præsuli Virel-lozzio: promptas omnibus aures præbebat, sed tali auscultabat gravitate, ut omnes non honesta petentes terveret.

Summa vigilantia epistolas recipiebat, ac scire volebat, quis eas detulisset, & unde, ne calumniis, & epistolis, absque nomine scribentis fidem daret.

Ministris pro expeditionibus pecuniam recipere prohibuit. Prius serio cogitabat, quid in Congregationibus agendum esset, ut absque inutilibus sermonibus, quid esset stabilendum, decerneretur.

Timorem Dei, & Pontificis, & subditorum satisfactionem semper ante oculos habuit. Hæc de talibus rebus Petrus Neres. Tradita gubernationis supradictæ forma, primum expedite fuere petitiones Ecclesiæ subditorum, qui, ubi primum ad eorum aures gubernationis immutatio pervenisset, per suos Procuratores a gravami-

nibus exonerari perierunt. Pontifex ipse supplices accepit libellos, & prius peritio- nibus, & rationibus consideratis, omnibus publice respondere voluit, quare XVIII. Februarii in Aula Constantini a Cardinalibus multis, ac Camillo Ursino, & Conservatoribus Urbis sociatus accessit. Cunctos suorum Nepotum actus execratus aperte dixit, se ab illis deceptum fuisse, & gravamina, de quibus subditi querebantur, affirmavit, non solum se non confiterente, sed neque sciente imposta fuisse. Aliquibus aliqualem adhibuit moderatorem, executionem aliorum suspendit, & multa abolevit. Paulus vero de Tario unus ex Conservatoribus nomine agentium, Pontifici gratias egit, qui postea in Templum Divi Petri descendit, ab omnibus illis, qui audientie intererat, comitatus, feruntque ante Corpora Sanctorum Petri, & Pauli eadem, quae in Aula locutus fuerat, repetiisse, multis cum lachrymis, se deceptum fuisse ingeminans. Romani ab aliis segregari suam nutrire causam optantes operam dederunt, ut ad privatam audientiam admitterentur. Itaque Paulum de Tario, Hieronymum de Bubalo, Hieronymum Papparonum Conservatores, & Joannem Philippum Serlupium Priorem, & praeter istos Jacobum Mattheum, Joannem Baptistam Cecchinum, Joannem Augustinum, Marcellinum Horatium Narum, & Paulum Pichium Pontifex in cubili jacens recepit, coram Cardinali Tranen- si, Cardinali Vicario, & Camillo Ursino petierunt, ut deleter impositionem viginti pro quolibet centenario super monetas. Paulus benignas aures illis porrigens haec verba respondit, quae Conservatores attente perceperunt, & in publicum postea ediderunt. Filii nihil de hoc ego scio, & ne miremini, quia scelesti Nepotes mei in uno nos clausurunt cubiculo, ubi solummodo ad nostras aures perveniebat, quod illis placebat; plurima impedimenta apponentes illis publicis audientis, quas pro pauperum sublevatione per singulos menses decreveram, & Mundum, Sedem Apostolicam, & Romanam everterunt. Speramus, Deum, & Successorem nostrum eos multaturum, qui non solum ipsos non restituet, sed in longiores terras extorres eiciet. Cardinalis Spolerinus Pontificis verbis addidit, orans Conservatores, ut ad se accedere vellent, quo maturius eorum petitione examinata, iuxta Sanctam Pontificis mentem satisfactionem in omnibus consequerentur.

Cum vero Paulus labores amplius sufferre non posset annorum plenus, tres post expulsionem Nepotum, menses, id est, prima Maii, correptus est gravissi-

mo morbo, quem anasarca, sive intercutem Medici vocant: ac licet graviore eo morbo, ætate admodum affecta implicitus teneretur, non tamen pastorales curas abiecit, etenim vegetus animo licet infirmo corpore, & sacro pietatis incensus ardore, duodecima morbi læthalis die & ad confirmandam in Belgio fidem, Populosque Catholicæ doctrinæ puriore, & ampliore luce collustrandos, plures sedes Episcopales in variis Urbibus, fremtentibus Hæreticis, atque aliis etiam improbis invidia ringentibus, condidit, de quibus hæc in Actis Consistorialibus referuntur.

Romæ die Veneris XII. Mensis Maii XXXIII. MDLIX. fuit Consistorium, Sanctissimus Dominus Noster cum mentis suæ aciem pro pastoralis officio suo, & omnium Ecclesiarum sollicitudine converterisset in eam inferioris Germaniæ partem, quæ Serenissimi Domini Philippi Hispaniarum Regis Catholici devotioni hereditario iure subiecta est, sciens messum quidem ibi multam, operarios autem paucos, propterea quod, cum ea Regio antiquitus erectionis Cathedralium Ecclesiarum suarum tempore sparsim etiam infrequenter admodum habitaretur, a tot tam tantisque populis, & gentibus incolitur, ut pro Oppidorum celeberrimorum, quibus ubique referta est, frequentia, & Castellorum, Pagorumque multitudine, pauca ibi sint admodum Ecclesie Cathedrales, quo fit, ut tam pauci Episcopi non ea, qua opus esset diligentia, tantam animarum multitudinem regere possint; quod quibusdam eorum hoc etiam difficilius, quod ipsorum Diocesani lingua idiomate, institutisque differunt, & quidam eorum etiam huiusmodi privilegia habent, ut ipsos ad Sedem Apostolicam non liceat evocare, ita nec fidei, doctrinae, & pie vivendi præceptis commode instrui, nec si quid deliquerint, facile corrigi ab Episcopis suis possint. Ad ipsos vero Episcopos visitandos, admonendos, & in officio continendos, ne una quidem in tota illa tam celebri, & tam longe, lateque patente regione Ecclesia est Metropolitana, sed illi, quibus subiecti sunt, extra fines ipsius Philippi Regis sunt, earumque Archiepiscopi propter multa, & varia impedimenta nulli a Suffraganeis suis iam pridem visi fuerunt. Ad quæ tanta incommoda cum hoc quoque accedat, quod cum ea Regio omni fere ex parte circum- & obfessa sit a populis Hæreticis, & schismaticis, propter assiduas Hæreticorum insidias, dolos, & fraudes, pestiferasque doctrinas Catholica illic fides, & animarum salus in maximo discrimine, ac periculo versantur. His causis, aliisque, quæ ani-

Acta
Consist.
MS. Car.
Spad. to.
134. pag.
264.

In Belgio
plures Episcopatus
instituti.

num Pontif. impulerunt, adductus precibus etiam annuere volens, tamque pio desiderio satisfacere ipsius Philippi Regis, qui pro sua pietate, & Catholice fidei studio hac de re cum sua Sanctitate, & sæpe, & perquam diligenter per literas, & Nuntios egit, habita, sicut rei magnitudo postulabat cum Reverendissimis DD. meis Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalibus deliberatione matura, tam graviter periclitanti in illis partibus fidei orthodoxæ, & animarum saluti aptissimum esse remedium duxit, si veterum Ecclesiarum in illa Regione positarum Dioceses commodioris regimini causa divideret, novisque erectis Cathedralibus Ecclesiis huiusmodi præficerentur Episcopi, qui tum exemplo, tum verbo commissas sibi oves pascant, & proborum, eorumque doctorum Virorum copia muniti, idoneorumque opera Ministrorum illas adversus invadentium luporum rabiem tueantur, atque defendant, & custodiant, & Metropolitanæ aliquot Ecclesie opportunitas eius Regionis locis erigantur, ad quos commode adiri possit, quibus qui præstari sunt, Suffraganeos suos in officio contineant. Ex cetera igitur sua scientia de Reverendissimorum Dominorum meorum Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalium consilio, & Apostolicæ potestatis plenitudine, ad Dei Omnipotentis honorem, & Sanctæ ipsius Ecclesie utilitatem, Cameracensem, Trajectensem, Atrabatensem, & Tornacensem Ecclesias, Civitatis, atque Diocesis, a Rhemensis, Colonienisque Provinciis, quibus erant Metropolitanico Jure subiectæ, ac Mechliniense, Antuerpionse, Harlemense, Davenriense, Lenuardiense, & Grunningense, Migdelburgense, Buscoducense, Ruremundense, Namurcense, Audomarense, Yprense, Gandavense, & Brugense, celeberrima Cameracensis, Trajectensis, Leodiensis, Morinensis, & Tornacensis Diocesum Oppida sua quoque eorum Diocesi, & Provincia. Præterea ab Ecclesia Cameracensi, quam nuper ad omni potestate, & jurisdictione Remensis Archiepiscopi, cuius suffraganea erat, liberavit, eam ipsius Diocesis Cameracensis partem, quæ erat in Namurcensi, & Hermensi Comitatus, ac Brabantie, & Gueldriæ Ducatibus, ditionibus ipsius Philippi Regis, itaque ab Ecclesia, & Diocesi Tornacensi eam partem ipsius Tornacensis Diocesis, quæ a Boesbelia Pago, & Audenardo Oppido ad Oceanum vergit, ipsis Pago, & Oppido inclusit: itemque ab Ecclesia, & Diocesi Trajectensi eam partem, quæ ipsius Diocesis Trajectensis, quæ in Flandriæ Comitatu erat, & Insulas Zelandiæ, & totam Hollandiam aquaticam, &

partem illam Hollandiæ, quæ firmior appellatur, usque ad Oppidum Leydense, exclusivè, & Amstelodamense inclusivè, & Insulas Uhelant, & Texel, ac Wiringens, & totam Regionem Transjselanannam, ac Gruningiam, Frisiam cum magna parte Ducatus Gueldriæ, quæ inferior appellatur, usque ad Nardervicum, Shemblergensi Oppido inclusivè & usque ad Arnhem, & Vagemigense Oppida ipsi tamen exclusis, necnon partes, quas habet ultra Walayam flumen ad ipsum Gueldriæ Ducatum pertinentes, & magnam aquam Dordracensem versus Brabantiam. A dilectis autem filiis Capitulo ipsius Ecclesie Trajectensis, seu illius mensa Capitulari omnem jurisdictionem, omniaque iura Episcopalia ipsius Capituli, quæ habebat in Regione Westfrisiæ, ab Osnaburgensi vero ac Monasteriensi Provincia eas partes Osnaburgensis, ac Monasteriensis, ac Coloniensis, & Paderbornensis Diocesum, quæ intra fines Regis Philippi erant, cum omnibus, & singulis earum terminis, & Territoriis, ac Clericis, & populis, & personis, Monasteriis, ac Ecclesiis, & piis locis, ac beneficiis Ecclesiasticis cum cura, & sine cura, Secularibus, & Ordinum quorumcumque Regularibus; ab ipsa autem Ecclesia Morinensi ab hinc circiter septennium, mortui Pastoris solatio destituta, cum partem ipsius Diocesis Morinensis, velut infra Morinensem, quæ in Artesiæ erat & Flandriæ Comitatus ditionis ipsius Philippi Regis, cum ipsius Terminis, Territorio, Castellis, Pagis, & Locis, ac beneficiis Ecclesiasticis, cum cura, & sine cura, Secularibus, & Ordinum quorumcumque Regularibus fructus, redditus, proventus, decimas, iura, emolumenta, quæ Episcopus Morinensis; iura quoque, quæ Archiepiscopus Rhemensis in parte Diocesis Morinensis, ac Terminis, Territorio, Castellis, Pagis, & Locis prædictis, seu ratione visitationis, aut quovis alio jure, & causa percipere consueverant, a mensa Archiepiscopali Rhemensis, & Episcopali Morinensi in perpetuum exemit, & segregavit ab omni jurisdictione Rhemensis, & Colonienfis Archiepiscoporum, & Cameracensis, Trajectensis, Leodiensis, Morinensis, Tornacensis, Osnaburgensis, Monasteriensis, Paderbornensis Ecclesiarum, atque a solutione decimarum & quorumvis aliorum iurium eidem, ratione jurisdictionis debitorum; Itaut post hac Episcopus Morinensis jurisdictionem aliquam in partem a Diocesi separavit, & illius Territorium, Castella, Pagos, & loca, ac Clerum exercere, & beneficia super hac separatione, & divisione comprehensa quæcumque, quorumcum-

que, & qualiacumque essent, que ad ejus collationem antea pertinebant, conferre, seu fructus, redditus ab eo in parte, & Diocesi separata, Terris, Territorio, subventionis causa, & aut ulla qualibet ratione percipi solita, & Episcopus Morinensis atque Archiepiscopus Rhemensis prædicti in parte Diocesis ipsius adempta, ac Terris, Territorio, &c. etiam ratione visitationis pertinebant omnino, liberavit.

XXXIV. Cameracensem vero, & Collegiatam Sancti Rumoldi Oppidi Mechliniensis, & Trajectensem Ecclesias in Metropolitanas, & Cameracensem, & Trajectensem Sedes in Archiepiscopales, easque, & ipsam Ecclesiam Sancti Rumoldi in Metropolitanorum Præsulum Sedes, ac Provinciarum capita de eadem scientia, consilio, & potestatis Apostolica plenitudine crexit, & instituit. Ex quibus Archiepiscopis nuncupandis, Cameracensis quidem pro sua Diocesi habeat viginti octo Oppida cum Castellis, Pagis, & Monasteriis interjacentibus, inter spatium septuaginta duorum millium passuum Italicorum in longitudinem, septuaginta vero in latitudinem, per Nuntium suum propediem a Sanctitate sua illuc mittendum limitanda; Trajectensis autem pro sua Diocesi habeat Territorium Trajectense, & majoris partis Hollandiæ, magnæque partis Gueldriæ, tum Dominii de Buren, de Culemburch, de Vianen, Ermeyden, Iselstein triginta Oppidorum, præter Pagos in longitudinem nonaginta, in latitudinem quadraginta millium passuum similium terminanda, ut dictum est. Iisdem autem duobus, & tertio Mechliniensis nuncupandis Archiepiscopis Pallium, & Crucem, sicut mos, deferendi, reliquisque omnibus insignibus, honoribus, &c. Mechliniense autem, Antuerpiense, Harlemense, Davenense, Namurcense, Audomarense, Ipreuse, Gandavense, Migdelburgense, & Brugense Oppida in Civitates crexit. & in eis sic erectis Ecclesias Sancti Albani Namurcensem, Sancti Audomari ejusdem Civitatis Sancti Audomari, Beatæ Mariæ Virginis Antuerpiensem, Sancti Joannis Gandavensem, Sancti Donatiani Brugensem, Sancti Leuini Davenriensem, Sancti Joannis Evangelistæ Buscoducensem, Sancti Spiritus Ruremundensem Collegiatas, ac Sancti Bavonis Harlemensem, Sancti Viti Leuwardiensem, Sancti Martini Gruningensem, Parochiales, ac Monasterii Beatæ Mariæ Præmonstratensis Ordinis Migdelburgensem, Monasterii Sancti Martini Ordinis Sancti Augustini Canonicorum Regularium, Ipreusem sub eisdem invocationibus in Cathedralas de eadem scientia, & potestate crexit. [Et paulo post] Ec-

clesis vero supra commemoratis, sic erectis de eadem scientia, &c. in perpetuum concessit, & assignavit pro suis Diocesis, Namurcensi Comitatum Namurcensem, & Gallicæ Brabantie longitudinis quadraginta, latitudinis triginta milliarium Italicorum passuum similium; Mechliniensi districtum septemdecim Oppidorum, cum Pagis interjacentibus longitudinis sexaginta novem, latitudinis triginta millium passuum similium, Antuerpiensi Territorium septem Oppidorum, cum Pagis interjacentibus longitudinis quinquaginta sex millium, latitudinis viginti quatuor millium passuum similium. Brugensi Territorium novem Oppidorum cum Pagis interjacentibus, longitudinis 54. mill. latitudinis 25. mill. passuum. Ipreusi Territorium decem Oppidorum, cum interjacentibus Pagis longitudinis 42. mil. latitudinis 30. mil. passuum similium. Buscoducensi Territorium decem Oppidorum cum interjacentibus Pagis longitudinis 50. mil. latitudinis 30. mil. passuum similium. Comitatu Hornensi in ejus comprehenso. Harlemensi Territorium duodecim Oppidorum præter Pagos interjacentes longitudinis 90. mil. latitudinis 30. mil. passuum similium. Davenriensi Territorium viginti quinque Oppidorum præter Pagos interjacentes longitudinis 62. mil. latitudinis 46. mil. passuum similium. Leuwardiensi Territorium decem Oppidorum, præter Pagos interjacentes longitudinis 72. mil. latitudinis 42. mil. passuum similium. Gruningensi Territorium Patriæ Gruningensis, & Drentiæ, & Insularum Bollugæ, & Borchum. Migdelburgensi Territorium decem Oppidorum præter Pagos adjacentes longitudinis 56. mil. latitudinis 33. mil. passuum similium pro sua cujusque eorum Episcoporum Diocesi, sicut dictum est, assignanda, personas vero Ecclesiasticas pro Clericis, & Laicos inhabitantes pro populis eorumdem attribuit.

Præterea de eadem scientia, consilio, & potestate attribuit Cameracensi Metropolitanæ Ecclesiæ Atrebatensem, Tornacensem, Audomarensem, & Namurcensem; Mechliniensi vero Antuerpiensem, Gandavensem, Brugensem, Ipreusem, Buscoducensem, & Ruremundensem; Trajectensi autem Harlemensem, Davenriensem, Leuwardiensem, & Migdelburgensem, Civitates, Diocesesque prædictas pro cujuscumque ipsarum Metropolitanis Provinciis esse statuit, ipsasque sic erectas Cathedralas Ecclesias, easque, qui pro tempore fuerint

Came-

Cameraci, Mechliniæ, & Trajecti Archiepiscopi, qui Suffraganei, ut membra Capiti, sic eisdem Archiepiscopis Metropolitanico jure subiecti sint, & Cameracensis, Mechliniensis, & Trajectensis Provincialibus, quorum singulorum causæ ad usum cujusque eorum Archiepiscoporum, secundum Sacros Canones deferant, de consilio, scientia, & potestate eadem perpetuo concessit, & assignavit, & quod ad Archiepiscopalia, Metropolitana, & Provincialia jura perinet, Civitates, Dioceses, Cleros, & Populos sæpius commemoratos eisdem Præsulibus, qui pro tempore fuerint, subiecti, sicut easdem Civitates, Dioceses, Cleros, & populos, quoad ordinariam Episcopalem jurisdictionem, & potestatem attinet, suis quoque ipsorum, qui pro tempore fuerint, Episcopis subiectos esse decrevit. Interjectis nonnullis: Ecclesiasticis vectigalibus constitutis, & jure quod nominarius vocant, Philippo Regi attributo, sanxit, ut in singulis illis Ecclesiis novem essent Canonicatus, & totidem præbende doctorales, ut Fides Catholica ab his eruditis Sacerdotibus adversus Hæreticos assereretur, quibus stipendia partim ex decimis, partim ex opulentorum Monasteriorum vectigalibus constituit. Ac si qua in his controversiæ orirentur, earum dirimendarum jus Sedi Apostolicæ reservatum esset. Extat de his in tabulario Vaticano amplissimum Pauli IV. diploma.

Panvin.
in vit.
Paul. IV.

Ad propagandum etiam in India Evangelium plures a Paulo IV. Episcopatus conditi fuere. Cum igitur se longiore morbo sed lethali languere animadverteret, Palatii & Urbis custodiam Camillo Urfino commendavit; cui extincto Joanne Antonium Urfinum sublegit, utque iustitia rite administraretur, tum quorundam Cardinalium, tum minorum Ordinum, qui tanto munere exercendo illi pares videbantur, Collegium instituit, qui pro se morbi incommodis

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

afflicto, totius Ecclesiasticæ ditionis causas discernerent, ac dirimerent. Ad tollendas omnes corruptelas maxime incubuerat adeo ut etiam Lutheranorum adversus Romanam Ecclesiam latrantium ora obstrueret. Cum jam fractus morbi laboribus mortem sibi instare perferiret, Cardinales ad se accersivit, rogavitque, ut veniam darent, si in cogendo Senatu tardior, ac remissior fuisset, id affectæ valetudini ac senio adulto tribuerent, Sanctissimum Inquisitionis Officium, quo maxime Religio asseritur, opprimunturque hæreticorum impii conatus ac insidiæ, enixe commendavit; hortatus etiam est, ut in creando optimo Pontifice mutua animorum consensione conspirarent, deficienteque jam voce purpuratos Patres a se dimisit, de cujus obitu hæc referunt Acta Consistorialia. Romæ die Veneris XVIII. Augusti MDLIX. felicitis recordationis Paulus PP. IV. quadam agritudine detentus, sicut Domino placuit, rebus fuit humanis exemptus hora XXI. vel circa. His consentit Panvinus his verbis. Decessit Paulus XV. Kalendas Septembris hora XXI. anno MDLIX. Pontificatus anno IV. supra mensum secundum, & diem XXVII. Cadaver Canonicis Sancti Petri feretrum sustollentibus in Basilicam Vaticanam tenui pompa delatum est, & lateritio tumulo sepultum vacavit tunc Sedes menses quatuor, & dies septem.

Dum extremis [1] adhuc viribus coluctaretur Paulus cum morte, erupit popularis furor, qui plurimorum animis conceptus diu pressus metu fuerat, quod censuram fidei acerbissimam exercuisset ob funestissimam eorum temporum sortem & nonnullos infantes iniquis suspicionibus oppressisset, dum nimium paulas aures delatoribus præberet, de qua seditione hæc Firmanus narrat. XVIII. Augusti agente in extremis Paulo IV. coorta seditio, fracti carceres, Inquisitionis domus expoliata factò impetu, partimque

A moribundo data Cardinalibus monita. Act. Consist. MS. Vatic.

Panvin. ibid.

XXXVI. Coorta Romæ seditio.

MS. Tat. tom. II.

F 2 com-

NOTÆ

[1] Paulus Papa IV. hoc anno brevem pontificatus sui cursum confecit, die XV. Kal. septembris. Hujus viri indoles ad severitatem & pietatem maxime composita hominem reddidit, in privata quidem fortuna omnium opinione sanctum, in principatu vero quorundam judicio difficilem, inquietum, suspiciosum, temerarium, audacem, dignum tandem pontificatu antequam obtinisset, postquam obtinuit indignum. Sed optimus Pontifex laude cur fraudetur nihil est; cum multa sint & magna quæ dedit sanctimonie specimina; liberalis ad stuporem, castus ad exemplum, temperans ad miraculum. Ejus fides & religio omnium tunc, & modo etiam posterorum oculos ad se convertunt. Quantum enim pro fidei catholice puritate afferenda egerit subtilissime exponit Silos in histor. Cleric. regular. Theat. lib. X. Primus hereticis & perniciosis libris e fidelium manibus excutiendis non constitutione tantummodo quam Julius III. ejus fasu ante ediderat, sed & Indice ejusmodi librorum vulgato providit. Dein eo primum auctore, dum Cardinalis ageret, Inquisitionis tribunal Romæ constitutum est; mox pontifex renunciatus fidei propugnaculum istud, ut alibi pariter constitueretur admittit. Pro fide afferenda in Anglia, Scotia, Germania, Italia, Hispania, quam multas literas, constitutiones, leges, labores tulerit, ediderit, sanciverit ex Annalibus discere licet. Apud magnos principes cum de rebus fidei, religionis, & juribus apostolicæ Sedis ageretur, semper pro imperio egit; nihil eorum auctoritatem, nihil minas veritus. Publica fidei professio, quam

nunc

combusta, concursumque ad conventum Sanctæ Mariæ super Minervam, atque ad delendum flammis Cœnobium paratæ faces, sed auctoritate Juliani Cæsarii populi Signiferi compressi seditiosi. Irruere etiam seditiosi in Capitolium, ac statim Pauli e Pario marmore eximio artis lenocinio sculptam violarunt, præcisio impie capite, quod omni contumeliarum genere dehonestarunt, perque Urbem raptarunt, demumque in Tyberim projecerunt, publico etiam edicto omnia Caraffarum insignia deleta, lacerrata atque excisa. Non hæc dedecori versa sunt a piis, sed gloriæ, cum flagrantissimo religionis afferendæ studio levitatem exercuisset.

Cum deflagrasset ille popularis furor, qui a prudentibus civibus, & a Cardinalibus castigandus videbatur, admissi criminis ardente conscientia Romanus populus sibi timere cœpit, ac vehementer angi, utque suæ consulere salutem, die vigesima tertia Augusti coacto Capitolino Senatu Urbis Barones, qui antea diffugerant, revocavit, ut de federe inter se sciendo agerent. Inter eos Marcus Antonius Columna respondit, fœderi circa jam patrata indigna facinora se nolle consensum præstare, cum ipso inficio acta fuissent, se tamen populo in iis, quæ in posterum acciderent possent, defendendo non desuturum.

xxxvii. Pacata Urbe comitia pro creando novo Pontifice habituri Cardinales iudicarunt Cardinalem Moronum ex Arcis Adrianæ custodia, in qua ob affectam hæreses suspicionem innocens detinebatur Pauli imperio, ut pro futuri Pontificis electione suffragium conferret, cum decretoria sententia damnatus nunquam fuisset: itaque inclusi conclavi Cardinales, pro

NOTÆ nunc usque concipiunt episcopi, ab eo primum authore instituta est, quin ut in eam jurarent verbi Dei præcones, & qui sacras exomologes excipiunt edita constitutione sciendum statuerat, quod ejus consilium dein S. Pius V. executioni mandavit. Qui vero tantum studii fidei adstruendæ impendit, non minori pietatis ardore Dei cultui promovendo incubuit. Nam templorum vitore & cultu delectatus est maxime; cujus rei exempla suppeditat Silos in Hist. Cleric. Regul. lib. X. Canonicas preces clericis quotidiano pensu indictas reformandas instituit, sed non absolvit. Verbi Dei præconem, qui in sacello apostolico sacras conciones pontifice interdum clam auscultante, haberet, primus destinavit. Ritus in sacris pontificiis servandos plerisque reformavit. Pontificalia indumenta veterem in formam restituit. Reliqua apud eundem Silos fusiis exposita legis.

Sacras literas coluisse Paulum testis est scripta ab eo lucubratiō de Justificatione adversus hæreticos, quam in MS. codice servari affirmat idem Silos lib. I. Alia ejus scripta extant in bibliotheca Pontificia Ludovici Jacob. Facundia præsertim valuit singulari, quam Stanislaus Hostius, vir sine controversia doctissimus, hoc singulari elogio mactavit: *Audivimus Christianum Ciceronem.*

Cum Sedes pontificia mensibus quatuor, diebus septem vacasset, inter varias cardinalium concertationes, tandem, opera potissimum Alfonso & Caroli Caraffæ Cardinalium, in Joannem Angelum Medicum Mediolanensem conventum est. Novus Pontifex qua die renunciatus fuerit, quæve pontificia corona decoratus ex Annalibus discere licet. In annis pontificatus suppeditandis a die acceptæ pontificiæ coronæ epocham incepit, ut constat ex literis ejusdem pontificis recitatis ab Annalibus anno 1561. num. 21. in quibus diem ultimam decembris cum anno secundo pontificatus illicat; quod aliter constare non posset, nisi annos pontificatus a die VI. januarii anni 1560. quo pontificiam coronam accepit, exordiretur. MANSI

Christiana re constituenda, firmandaque, nonnullas inter se pactiones sanxere, quarum hæc fuere præcipua capita, ad quæ Cardinales vacuo Sacrosancto Solio, Sacramento nuncupato se obstrinxerunt.

Polliciti in primis singuli, si Pontificatum adipiscerentur, conjunctionem, pacemque inter Principes Christianos se promoturos, Concilii Œcumenici opera, atque aliis rationibus licitis hæreses, & alias corruptelas ex Imperio Christiano excisuros. Daturus operam, ut in Ecclesia universalis, & in Curia Romana disciplina morum instaureretur: Curiam extra Romam non translaturum iri, nec de loco in locum, nec e Provincia in Provinciam: non creatum iri Cardinales, nisi ætatem Ordinibus exercendis idoneam ex Sacris Canonibus fuerint adepti, ac vitæ probitate, morumque puritate, ac fama, & eruditione fulgeant: ne duo Fratres simul Cardinalatum gerant, promovendique octiduo ante denuntientur in Cardinalium Senatu, nec ullos Cardinales in arcano mentis creandos sibi referent.

Testari possunt Cardinales de Sacerdotiorum veltigalibus. Qui sex millia aureorum annua non habent, ducentos aureos in singulos Menses ex Erario Pontificio percipiant, donec Sacerdotia idonea sint nacti. Decimarum, & cujusvis tributi, ac census immunitate gaudeant Cardinales.

Ne iudicio postulentur, nisi in crimine hæresis, vel schismatis, vel læsæ Majestatis, ac tunc in secreto Consistorio per Cardinales deputatos cognoscatur causa.

Ne Urbes, Oppida, bona, ac jura Ecclesiæ Romanæ, vel permutationis, aut præmii, vel compensationis, vel præstaturæ titulo, vel utilitatis, aut necessitatis specie alienentur, aut fiduciario jure tra-

MS. Cod. Spad. 10. 137. P. 33.

Conventu in conclavi edita.

tradantur, licet alias tradita forent, nec in longum tempus locentur, ultra vitam Pontificis, & sine consensu omnium Cardinalium, exceptis fiduciariis bonis conjueris, quæ nullam habent juris dicendi annexam potestatem; ac penitus res sit irrita, si perentetur, & si quis Cardinalium assenserit, infamie nota inustus habeatur, creatusque Pontifex labente a suscepta tiara octiduo, diploma de his contractum promulget.

Ut crimina vacuo solio, vel Romæ, vel alibi admissa acerbius castigentur, nec ad veniam Pontifex se stulti pariat, eaque de re Constitutio edatur.

Ne Pontifex Christianorum Principum bellis se implicet, vel armorum fœdera, cum aliquo adversus alium coeat, sed se communem omnibus Parentem exhibeat, niurgens causa a majori Cardinalium parte comprobata id exigeret.

Det operam, ut Basilica Sancti Petri ad vironidem perducatur.

PIUS IV.

xxxviii. His ab omnibus Sacramento confirmatis, postquam Sedes vacasset supra quatuor menses, Cardinales, collatis suffragiis, ac summo consensu Pontificem creaverunt Jo: Angelum Medicem Cardinalem maximis virtutibus conspicuum, de quo Acta Consistorialia numeratis a Nativitate annis hæc referunt.

Act. Conf. ms. C. n. l. Spad. sig. n. 134. P. 273.

Romæ apud S. Petrum, &c. Conclavi hoc de more confecto die Lunæ XXV. Mensis Decembris MDLIX. a Nativitate Domini hora septima noctis, vel circa fuit a Reverendissimis DD. Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus electus, & assumptus in Summum Pontificem Reverendissimus Dominus Joannes Angelus tit. Sanctæ Priscæ Presbyter Cardinalis de Medicis nuncupatus, qui nuncupari voluit Pius IV. & die Martis sequentis, cum decantationibus solitis fuit deductus ad Basilicam Sancti Petri, & deinde solitis ceremoniis, & solemnitatibus ibidem peractis, reductus ad cameras Pontificales, parte Reverendissimorum Cardinalium illum comitante, aliis vero habita licentia a Sanctitate sua in porticu dicte Basilicæ, ad domos suas revertentibus.

Cardinales Medices Pontifex eligitur, sub nomine Pii IV.

Die vero Epiphaniæ Domini Nostri Jesu Christi debitis præcedentibus ceremoniis, solemnitatibus, & paramentis ad quoddam theatrum super Scalas Basilicæ Sancti Petri paratum adductus, ibidem fuit triplici diademate coronatus.

Post electionem continuo Cardinalis Caraffa genibus flexis novum Pontificem oravit, ut injurias contra suam domum,

Palin. t. 1. l. 4. c. 10. n. 8.

& inquisitionis Tribunal patratas condonare vellent. Pontifex initio renuit, sed cum Sancti Angeli Cardinalis, & alii suppliciter eadem peterent, dixit, ad preces Cardinalis Caraffæ, se ad parcendum reis esse paratum, dummodo detrimenta, quoad possent, carceribus, & personis illata compensarent. Proximo vero ineunte anno pactiones in Conclavi initas subjecto firmavit diplomate.

Ad futuram rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem Domini Nostri Jesu Christi in terris Vicarium ea, que & antequam ad Summi Apostolatus apicem assumptus esset, inter ipsum, & alios Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales pro bono pacis, & felici regimine ipsius Romanæ Ecclesiæ, & Status Ecclesiastici maturo consilio ordinata, & promissa existunt, semper rata habere, & illis, quo firmitus subsistant, Apostolici muniminis robur adiacere. Cum itaque nos tunc in minoribus constituti, & Sanctæ Priscæ Tituli Presbyter Cardinalis de Medicis nuncupatus, Sede Apostolica vacante, in Conclavi, in quo Divina favente clementia ad sublimis Apostolatus apicem assumpti fuimus, una cum Venerabilibus Fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus in Conclavi pro electione futuri Romani Pontificis celebranda interessentibus, certa capitula inter nos, & ipsos fratres maturo consilio facta subscripserimus, & postmodum ad hujusmodi Apostolatus apicem meritis licet imparibus, per eosdem Fratres electi, capitula ipsa, prout illa in minoribus constituti promiseramus, subscribendo pure, & simpliciter, ac bona fide ad literam observare, & adimplere, solemniter voto promiserimus, & juravimus, & ita illa omnia ad unguem observare intendamus. Idcirco in primis promittimus, & juramus, quod omnibus viribus nostris conabimur, & curabimus inter Principes Christianos conservare unitatem, & pacem, & procurabimus omni studio, & diligentia, ut tam per generale Concilium, quam aliis viis omnibus licitis, immo etiam hoc nostro tempore, necessariis extirpentur hæreses, & alii abusus, qui jamdiu in Ecclesiam, & Rempublicam Christianam irreperunt, ac curabimus, & cum effectu faciemus, quod Universalis Ecclesiæ, & Romana Curia reformentur, incipiendo ob clamorem universalem a Tribunalibus Urbis, ipsamque Curiam non transferemus extra Urbem nostram, nec de loco ad locum, nec de Provincia ad Provinciam. Non etiam assumemus Cardinales, nisi constitutos in ætate sacrorum ordinum juxta dispositiōnem Sacrorum Canonum, ac Viros bonæ vite,

Paul. IV. lib. divers. brev. sig. 2903. P. 93.

Promissa in conclavi ab eo confirmata.

vite, conversationis, & fame, ac literarum scientia, & bonis moribus praeclaros, servabimusque omnino decretum pie memorie Julii Papae III. & Praedecessoris nostri in Sacro Consistorio editum de duobus Fratribus germanis ad Cardinalatus honorem non assumendis, ita ut eodem tempore nullo modo in eodem Collegio esse possint; & insuper iuxta antiquam, & laudabilem consuetudinem, promotionem faciendam saltem per octo dies ante eisdem Cardinalibus in Consistorio, tunc praesentibus denuntiari, & Cardinales creandos in ipsa creatione publicare, nec quemcumque eorum in pectore reservare, aut aliquo alio exquisito modo secretum, etiam ad breve tempus, tenere debeamus. Nonnullis interjectis, quae ad Cardinalitatis dignitatis commodum, amplificationemque spondit, haec adduntur. Et ad coercendam scelestorum hominum audaciam, quae occasione Sedis Apostolicae vacantis ad perpetranda homicidia, & alia facinora in Alma urbe, ac aliis Civitatibus, & Terris eidem Romanae Ecclesiae immediate subiectis sub spe facilioris veniae abuti non verentur, curabimus, & cum effectu faciemus, quod excessus huiusmodi Sede vacante commissi, & forsitan quod absit, committendi, longe acrius, & severius etiam ad instar criminis assassinii, & laesae Majestatis puniantur, nosque in illis remittendis inemorabiles, & omnino implacabiles redidemus, ut aliquando tantis abusibus finis imponatur. Et mox quodque nullo pacto bellum gerentis adversus principes Christianos, aut cum aliquo ipsorum contra alium foedus inibimus, aut ligam faciemus, sed nos communem Patrem, & aequalem omnibus exhibebimus, neutralitatemque veram omnino servabimus, nisi ex iusta, & urgenti causa, quae a majori parte eorundem Cardinalium in Consistorio secreto, & per modum secretum probata fuerit.

Necnon contra personas eorundem Cardinalium quacumque de causa, nisi in casibus haerese, schismatis, aut laesae Majestatis in primo capite, & tunc non nisi precedente legitima causa cognitione, ac processu coram eisdem Cardinalibus ad idem de duarum partium aliorum Cardinalium praesentium consensu per modum secretum praescripto, deputandis non procedemus, nec procedi faciemus, quoscumque processus contra formam similis capituli in praecedenti conclavi editi, & Bullae illius confirmatione factos, nullos, & irritos declarando.

Præterea Civitates, Terras, & Loca, aut bona, vel jura ejusdem Romanae Ec-

clesiae, etiam ex causa permutationis, & cum recompensa, aut pro evidenti utilitate, vel necessitate, & si alienari, vel infeudari consueverint, non alienabimus, vel infeudabimus, aut ad longum tempus locabimus, vel pignori trademus, seu in gubernium, aut alio ritu ultra vitam nostram concedemus, etiam omnibus Cardinalibus praefatis consentientibus, nisi possessiones, & fundos jurisdictionem non habentes, qui a longissimo, hoc est triginta, vel quadraginta annorum tempore citra alienari, vel infeudari consueverint, & illa, quae de caetero ob lineam firmitatem, aut alias legitime devolventur: & si aliter factum fuerit, id sit nullius roboris, vel momenti, & quandocumque retrahari possit, & debeat. Et si quis eorundem Cardinalium, quod absit, ad id consenserit, non solum periturus, sed infamis infamia juris, & facti perpetuo existat, teneanturque dicti Cardinales promovendi ante receptionem pilei jurare, praemissis consensum non adhibere, & post coronationem nostram infra decem dies Bullam, seu Constitutionem edere, & publicari facere, ac quod nullo modo impediamus optiones titulorum, & sex Episcoporum ad ipsos Cardinales spectantium, sed antiquam, & laudabilem consuetudinem optandi iuxta prioritatem eorundem Cardinalium praesentium servabimus, & servari faciemus. Datum Rom. apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae MDLIX. pridie Idus Januarii Pontificatus nostri anno I.

Quo ad Primitias Pii IV. atinet, fuit Patria Mediolanensis, nam Medicea familia, quae opibus, & dignitate florentissima Principatum Florentiae gerit, civilibus turbis profuga Mediolanum ex parte concesserat, atque in ea Urbe in nobilissimum hoc germen effloruerat, quod datum Orbi ad gerendas res maximas prodigio ostensum est: Vagienti (inquit Panvinus) adhuc in cumis prodigiosa res accidit, summi alicujus Principatus haud dubie praenuntia. Flamma repente cubiculum, in quo cubabat, de nocte, illustrans, errabunda diu per omnes cubiculi partes circumvagata, ipsam ad postremum extinctam jam dudum lucebant, mirante, metuentemque nutrice sponte accendit, quod non modo ob Pontificatum illi divinitus destinatum, sed etiam ob Concilium Tridentinum ab eo absolutum, discussaque haereseon tenebras, promotumque Sanctum Carolum Borromaeum Nepotem, qui magnum Ecclesiae lumen futurus erat, contigisse putandum est. De suscepto vero ab eo Pontificatu haec narrat Panvinus [Paulo IV.

XXXIX.

Bernard.
Corius.Panvin.
in ejus vita.Patria,
& familia
Pii
IV. &
ejus vir-
tutes.

vita functo post diurnam, quatuor videlicet Mensium, discordibus Comitibus, Pontificatus vacationem, tandem ex Presbytero Cardinale tit. Sanctae Prisciae ipse omnium potissime electus est Romanus Pontifex, qui sua humanitate, & clementia superiorum annorum acerbitatem leniret, afflictamque non modo Urbem Romam, sed pene universam Italiam recrearet, quam spem confirmare omnino, & augere visus est Pii nomine sibi indito. Pontifex autem Maximus creatus est die, quae natalitium Servatoris Nostri Jesu Christi insequuta est anno MDLIX.

XL.

Delatum illi Pontificatum ob eximia ornamenta virtutum censet Panvinus, qui fuisse illius primitias profequitur, ac gesta munera ab eo recenset, atque inter ea gestam quaesturam (quam Commissariatum vocant) bis in Pontificio exercitu in Hungaria contra Turcas, semel in Germania contra Lutheranos in subsidium Caroli Quinti Caesaris, utque in Cardinalatu doctorum Virorum consuetudine delectaretur, ut ejus mensa quodam gymnasium esse videretur: tum de ejus pia in pauperes liberalitate, ac morum suavitate haec addit. Miti, ac praevo ad Misericordiam ingenio, tum ex consuetudine, ac sermone, tum ex rebus, quas gessit, semper habitus est, nam praeter occultas largitiones, publice etiam quotidie omnibus inopia laborantibus, & ostiatim victum querebantibus tantum ad sublevandas eorum miseras distribuere, quantum pro diurno victu satis esse posset, ex quo Pater Pauperum vulgo vocari cepit, sed tum praecipue, cum Urbe Tyberis inundatione sub Paulo IV. fame vexata quidquid in horreis ad familiae suae in annum usum condiderat, liberaliter ad egenae plebis sustentationem primis mensibus deprompsit. Cum fraternam hereditatem adiisset, veritus ne fratris causa, qui variis praesuevat bellis, aliqui iacturam bonorum suorum fecissent, reditum annuum aureorum mille, & ex fraterno censu magnae Mediolanensium domui pauperum, Hospitali assignavit, ut inde prius sarcirentur damna his, quorum re vera direpta esse bona constaret, deinde pauperes infirmos alerentur, qui etiam propria, & opulentiora Sacerdotia trium plus minus aureorum millium redditus eidem Hospitali as-

signavit. In amicos liberalis, omnibus comis, & perhumanus, justitiae cultor, & nefariorum hominum hostis acerrimus, in ea Civitate, quae mores hominum diligenter examinare solet, omnium consensu existimatus est, quarum haud dubie virtutum opinione gradum sibi ad maximum Sacerdotium fecit.

Primis ab accepta Pontificia dignitate diebus Pius Reges de re tota certiores fecit, utque ob funestam conditionem temporum, quibus tot haerese inhoruerant, tot Principes, ac populi ab obsequio Sedis Apostolicae defecerant, impar viribus munus subire formidaret, divini tamen subsidii spe, ac fide confirmatus ad quovis ferendos labores pro Divina gloria propaganda, promovendaque animarum salute se comparavit. Extant ejus literae ad Philippum Hispaniarum Regem conscriptae, quibus se maximam in flagrantissimo illius pro afferenda Religione studio spem collocasse profiteretur.

Nec non aliae ad Priulum Ducem Venetorum, quibus significat se optimas spes de re Catholica concepisse, cum inter Reges Catholicos maxima concordia efflorescat, compositisque bellis illos adversus Haereticos conjungi posse, tum singularem fiduciam in Senatus Veneti pietate, & virtute a se positam significavit.

Eodem die coactus est sollemnis Cardinalium Senatus, in quo actum est de electione Ferdinandi Regis pro moderando Romanorum Imperio confirmanda, cumque sublato e vivis Carolo V. sublatae quoque essent difficultates, quas Paulus IV. objecerat, non potuisse illum jure abdicare se Imperio, rescisso Sacramento Pontifici nuncupato cum Imperiali Corona fuerat redimitus, Pius IV. consultis prius Cardinalibus re magna consilii maturitate discussa Ferdinandum legibus creatum Imperatorem pronuntiauit, cum pro Germaniae componendis rebus, pro fide Catholica adversus haereticorum impetus propugnanda, pro Turcarum propulsanda tyrannide nullus aptior Princeps evehi ad Imperium potuisset: moxque concitatissimo equorum per intervalla dispositorum cursu, rei fama ad Ferdinandum delata est.

XLI.

XLII.
Electio
Ferdinan-
di I. con-
firmata a
Pio IV.

I.
Onuphrius Panvinus in ejus vita.

Pius IV.
thiara Pontificia redimitur.

II.

MS. Car.
Spad. 10.
134. pag.
283.
Ferdinandum ut Imperatorem recipit, & recognoscit.

Apud
Bzovium
10. 20. an.
1560. n.
2.

ANNO Virginie partus millesimo quingentesimo supra sexagesimum Indictione tertia, Pius IV. Epiphania die festo Pontificia thiara solemniter redimitus est, de quo hæc Onuphrius Panvinus. Meruit unus, quod non remere alii uni evenisse constat, ut tribus celebrioribus anni totius Paschatis festi-
vitatibus, nasceretur, & Pontifex crearetur, ac supremæ demum caperet insignia dignitatis.

In primo Cardinalium Senatu ab eo indistincto concepta pia consilia de fidei puritate incorrupta servanda, de morum sanctitate restituenda, de pace alenda, de justitia integre administranda, levandaque annona explicavit, ut referunt Acta Consistorialia.

Ferdinandus allato sibi nuntio, Pium IV. novum Pontificem exeunte superiore anno ipsius electionem in Imperatorem post Caroli V. renunciationem approbasse, statim epistolas plenas actionis gratiarum Pontifici scripsit, quæ in Consistorio lectæ fuerunt, ut Acta Consistorialia referunt. Romæ die Mercurii ultima mensis Januarii MDLX. lectæ fuerunt litteræ Serenissimi Domini Ferdinandi Imperatoris electi, gratulatur Suae Sanctitati de illius electione in Pontificem, & offerbat se obsequen-
tissimum huic Sedi.

Beatissimo in Christo Patri, & Domino Pio Quarto Divina providentia Sacrosanctæ Universalis Ecclesiæ Summo Pontifici Domino Reverendissimo.

Beatissime in Christo Pater, & Domine, Domine Reverendissima. Post humilem commendationem fidelis observantia nostræ & continuæ incrementum. Si unquam alias his certe proximis diebus gratissimum nobis nuntium allatum est, quando nimirum [quod felix, ac faustum sit toti Christianæ Reipublicæ] intelleximus, Sanctitatem Vestram, Reverendissimorum Dominorum Cardinalium unanimi consensu, Spiritus Sancti gratia cooperante, ad suffragium Summi Pontificatus, & supremam Sanctæ Romanæ, & Universalis Ecclesiæ curam, atque administrationem electam, & susceptam esse. Nam præterquam quod hæc lætitia sit, & esse debeat publica, & communis omnibus Christianis, & præsertim iis, qui afflictæ Religionis, & omnium Rerumpublicarum statui consultum cupiunt, eo quod Divina benignitate talis Pastor Ecclesiæ Dei obtigerit, qui præditus sit tot virtutibus, ut spes sit, ejus osimiam prudentiam, sapientiam, summamque pietatem, & præclarissimum in rem Christianam studium, eidem Reipu-

blicæ Christianæ nonnisi maximo ornamento, & commodo futurum; nobis tamen specialis causa est lætandi, propter veterem notitiam, & familiaritatem, nobis a pluribus jam annis cum Sanctitate Vestra intercedentem. Cui quidem tuendæ, & conservandæ Sanctitas Vestra nullis unquam officiis defuit. Eam vero nostram lætiam, cum ita commota esset primo illo nuntio, ut ejus incremento vix videretur reliquus esse locus aliquis, auferunt tamen, supra quam dici queat, litteræ Consiliarii, & Oratoris nostri, nobilis fidelis Nobis dilecti Francisci liberi Baronis de Turri, necnon ea, quæ nobis nobilis fidelis Nobis dilectus Gregorius a Madrucio Liber Baro coram nobis reverit, summam illam paternam benevolentiam concernentia, quam Sanctitas Vestra non modo in his sermonibus, quos cum eo sæpius post auspiciatissimam suam electionem conferre dignata est, verum etiam in publica sacri illius Collegii Reverendissimorum Dominorum Cardinalium Congregatione erga Nos palam declaravit, ubi scilicet tam amanter, tam paterne, tamque sapienter negotio, & difficultati illi, quam nobis olim Sanctitatis Vestre Prædecessor Paulus Quartus moverat, justum, & oportuna finem imponere voluit; in qua quidem re pluribus explicanda, non est, quod has nostras litteras absumamus, præsertim cum id apud Sanctitatem Vestram, quæ ejus est summa æquitas, supervacaneum censeamus, ut quæ causæ nostræ rationes non omnino habeat incognitas; sed tamen si Sanctitas Vestra uberiorem adhuc, & exactam istius negotii notitiam teneret, clarius adhuc cognosceret, quam præter omnem rationem, & æquitatem, & absque omni culpa nostra diversis cavillationibus onerati, & traducti fuerimus, quibus jam tandem impostum esse justum finem merito Sanctitatis Vestre, cum optima, & paterne erga nos voluntati, tum eximie integritati, ac justitiæ acceptum ferimus. Porro licet, hoc triduo, vel quatrinduo hinc profecturus sit sollemnis noster Orator, cui manus Sanctitati Vestre nomine nostro, quæ par est submissione, congratulandi, debitumque solitum reverentiæ, ac devotionis officium, more Dominorum Prædecessorum nostrorum, Electorum Romanorum Imperatorum præstandi imposuimus, tamen, cum is non possit illuc pervenire tam brevi quam nos vellemus, equidem teneri non potuimus, quin hæc litteras nostras præmitteremus, quin saltem possit quadam tenus satisfieri ardentissimo nostro desiderio Sanctitati Vestre animi candorem quam-

primum contestandi. Quamobrem non modo Sanctitati Vestre ex animo, & obsequenter congratulamur, sed etiam pro ista mirifica in nos paterne, & pia voluntatis suæ demonstratione, quas possumus, maximas agimus, & habemus gratias, eidem Sanctitati Vestre ingenue pollicentes, nos summo studio operam duros, ut nunquam Sanctitas Vestra ullum vel grati animi, vel filialis observantia Sanctitati Vestre, & isti Sanctæ Sedi debita officium in nobis requirere possit. Deum Optimum Maximum summis precibus orantes, ut pia Sanctitatis Vestre consilia, & instituta, ad laudem suæ Divinæ Majestatis, & beatificum totius Orbis convertere, eamque diu salvam, & incolumem tueri, ac conservare, ac prosperis rerum successibus, omnique demum felicitatis genere fortunare dignetur. De qua quidem nostrâ studiosissima intentione, ac filiali erga Sanctitatem Vestram, & Sanctam Apostolicam Sedem observantia, & devotione, prædictus noster Orator Franciscus liber Baro de Turro, Sanctitati Vestre plenius significare poterit, cui dignabitur Sanctitas Vestra de his, & aliis rebus cum eo humaniter tractare: interim, dum alter Orator noster subsequatur, benignas aures præbere, & nos quoque loco, & tempore paterne, & benevole commendatos habere. Dat. in Civitate nostra Vienna die XVI. mensis Januarii anno Domini MDLX.

Sanctitatis Vestre humilis, & obsequens filius

FERDINANDUS.

III.
Bzovius
ibid. n. 3.
Palav. to.
2. l. 14. c.
2. num. 3.
idem c. 13.
n. 1.
Concili-
um Im-
perator
petit a
Pio, ma-
xime in
illud co-
gendum
propensio.

Idem
ibid.

Ornavit verba operibus Imperator Comitum Arcus ad solitam obedientiam præstantam Pontifici misit, qui cum huic muneri jam satisfecisset, nomine ipsius Imperatoris petiit a Pontifice, ut concilium, unicum tantarum infirmitatum remedium, congregare vellet, & non multum ad persuadendum laboris insumpsit, cum jam Pius de eo indicendo cogitaret; quapropter cum Episcopum Tarracinentem, ut summum ordinarium Nuntium ad Catholicum Regem misisset, illi mandavit, ut inter alia negotia de restituendo concilio Tridentino ageret, & ut Carraffas in gratiam cum eo adduceret, de restituendo Palliano firmandaque concordia sermonem inferret. Prima Aprilis die Nuntius admittus fuit ad presentiam Regis, cui ostendit, quantum Sua Sanctitas in ejus auxiliis, quod Christianorum potentissimus esset Princeps, fideret, ea maxime tempestate, qua tota Christi Ecclesia circumfusa ab infensissimis hostibus cernebatur, in illo propterea firmissimam spem collocaret; sed quamvis Pius cognosceret, Regis Catholici erga Deum, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

& sanctam Sedem pietatem, tamen quod lapsis pluribus mensibus non modo nulla Legatio, sed ne literæ quidem ad eum pervenissent, quibus novum ipsi Principatum gratularetur, jussit Nuntium Regi significare, ut animadverteret, ne ex hoc Novatores existimarent, Regem Catholicum Apostolicam Sedem contemnere. Adderet, Cardinalium Congregationem Pontificem instituisse, quæ coram eo frequenter cogebatur, ad reformationem Ecclesiasticorum ante Concilium firmandam; ideoque Suam Majestatem orare, ut auxilia, & consilia ad tam arduam rem perficiendam præstaret; & quia Cameræ Apostolicæ propter hoc multi sumptus instarent, & ærarium vacuum ob præterita bella esset, Regiam deprecabatur Majestatem, ut omni favore muniret Pontificios Quæstores. Hoc Suam Sanctitatem eo libentius exigere, quolibet, & amantius Cruciatæ Bullam non requisitus, suæ Majestati miserat, & Ferdinandum Patrum in Imperatorem recognoverat.

Hispaniæ Rex multis officiorum verbis dilationem debita reverentiæ excusavit, jam duos menses elapsos ab electione in Oratorem Comitum de Tendilia ad Suam Sanctitatem, ut ei debitam Regio nomine deferret obedientiam, executionem vero dilatam fuisse, ob Oratoris infirmam valetudinem; & certior reddidit Nuntium, nunquam se majori gaudio perfusum fuisse, quam cum audivit, eum in Pontificem electum, quod, & epistola manu propria conscripta, & postea sui Oratoris opera testatum voluit; Sanctitatis Suae pedes reverenter osculari ob beneficium Bullæ Cruciatæ contra Infideles promulgatæ. Quod ad concilium spectabat jam Rex Christianissimus ipsum requisierat, ut simul cum eo apud Suam Sanctitatem instaret, pro celebratione Concilii, & jam multos viros doctos convocaverat Philippus, ut eorum consilium in re tam ardua audiret; post paucos autem dies Nuntio respondit, se concilii celebrationem approbare.

Interim novus Pontifex Pius vigilanter reformationi, aliisque gravissimis negotiis Religionis, & gubernationi Pontificatus incumbere, ut ex Actis Consistorialibus, Hortatus est etiam Reges, atque Principes, ut suam opem, auctoritatemque cum eo pro asserenda Religione jungerent, quo argumento Sigismundum Poloniæ Regem sollicitavit, ut Præsules adversus hæreticorum vim, atque insidias tueretur.

Decreverat jam ad Sedem Apostolicam Sigismundus Rex Oratorem suum, qui

IV.
Ubi supra
p. 283.

V.

hæreseos in Regno suo grassationes exponeret, atque ad eas comprimendas consilium Pontificium, ac opem depiceret: cum itaque Regius orator pontifici Regium obsequium detulisset, atque etiam de revocanda in pristinum splendorem ecclesiastica disciplina, & cogenda Synodo verba fecisset; responsum illi est, operam restituendæ sanctitati morum adhibendum iri pro debellanda hæresi, & disciplinæ ad pristinum nitorem revocandæ, & Concilio etiam œcumenico, si opus fuerit, celebrando se incubiturum, verum necesse fore, ut insolentia Hæreticorum Regia vi comprimat.

VI. Extulit quoque meritis laudibus Regiam pietatem, ac de obsequio Regio nomine sibi delato Sigismundum certior fecit; tum illi suscepta consilia de congreganda Synodo œcumenica aperuit, significavitque internuntium apostolicum qui Pontificia Regia fultus auctoritate hæreticorum sectas coerceat, transmittendum; tum monuit, ut antequam impiorum vires confirmatæ essent, eos coerceret, ac si qui in Regia familia lue hæretica essent infecti ipsos Aula pellet.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto Poloniae Regi Illustri.

Charissime in Christo fili noster. Cc. Dilectus filius Magister Joannes Conrasi Notarius noster, & idem Orator tuus in Consistorio publico, ut mos est, tuo nomine, ac mandato, nobis, ac Sedi Apostolicæ obedientiam, ac reverentiam debitam diligenter admodum præstitit. Fecisti charissime fili, quod Catholicum Regem, quod devotum Ecclesie filium decuit. Quam gratum nobis istud officium fuerit, in responso, quod tum et publice dedimus, declaratum quidem a nobis fuit, sed tamen re ipsa id sumus libentius declaraturi. Audientes enim non sine maximo dolore, quantopere Regnum tuum perturbatum sit propter crescentes quotidie hæreticorum sectas, statimus jam eo propediem mittere nostrum, & Sedis Apostolicæ Nuntium, quo auctoritate nostra, & tua simul, malo isti, antequam vehementius ingravescat, obvietur: universe ecclesie paci, ac tranquillitati, postea œcumenico Concilio, quod, Deo juvante, indicere, ac celebrare in animo habemus, consulturi. Et infra. Tu quoque Charissime, Parentum, & Majorum tuorum, & Regii officii memor, salutaribusque monitis nostris obtemperans, quantum potes [persuasum autem habemus posse te plurimum] Hæreticæ pravitate pestem in Regno tuo,

Pius IV. 20.1. brev. sig. 2896. ep. 141.

dum potes, reprime: Hæreticis, Hæreticorumque fautoribus omnem aditum ad familiaritatem, & ad obsequia tua interclude, imo eos e Regno expelle, & eice: si quos familiares tuos semel iterumve correptos sanare non potes, illos quamvis grati tibi, quamvis accepti sint, præcepti Domini Nostri memor, qui non pedi, non oculo, non manui, si nos scandalizaverint, parci vult, sed ea abscondi, ac proiici, eos ipse quoque, si graviter in illos statuere non sustines, saltem repelle abs te, ac remove, ut vel sic confusi, & debilitati animo respiscant. Deus novit quam paterno animo hæc a nobis dicantur, & quantopere existimationem, honorem, ac dignitatem tuam charam habeamus, Regni que tui incoluntari, ac stabilirati consuleremur. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XXII. Februarii MDLX. Pontificatus Nostri Anno I.

VII. Moniti sunt ab eodem Pontifice Joannes Archiepiscopus Gnesnensis, & alii Poloniae Præfules, ut in fide Catholica asserenda studia conjungerent, Sedem Apostolicam de his quæ forent necessaria, monerent.

Religionis causa (inquietabat) tantopere Regnum Poloniae perturbatum audientes, eamque ob causam maxima sollicitudine affecti, vehementer cupimus pro nostri muneris officio opportuna adhibere remedia, quibus ingravescens in dies malum, quantum Divina Misericordia facultatis dederit, reprimatur: nec vero ullum, quod a nobis proficisci possit officium, abs te, & reliquis fratribus requiri patiemur. Cc. III. Martii MDLX.

VIII. Ex crebris de fide disceptatis controversiis in Polonia in eam impietatem plerique nobiles sunt prolapsi, ut cuique liceret de fidei sacra mysteriis credere, quod luberet; adversus quam impietatem necnon de Hæreticorum horrendis dissidiis, atque de tuenda, colendaque sanctissime Religione Catholica hæc Holius Episcopus Warmiensis ad Palatinum Ponnaientem scripsit.

Marrino Sboroneschi Palatino Ponnaientem.

Postquam hæc nonnulli sunt opinionem sequuti, ut putarent licere sibi credere, quidquid appareat in earum conscientia, quorsum res redacta sit, vidimus: nam & nostris temporibus eadem dicere licet, quæ suo seculo dixit Hilarius, Periculosum admodum, atque miserabile est, tot nunc fides existere, quot voluntates: & tot causis blasphemiarum pullulare quot vitia sunt: dum aut ita fides scribuntur ut

Pius IV. ep. 108.

Joanni Archiep. Gnesn.

Stanisl. Holius Ep. Warmien. ext. in ms. Arch. Vat. sig. 3222. p. 27.

tit volumus, aut ita, ut volumus, intelliguntur, & cum secundum unum Deum, & unum Dominum, & unum Baptisma, etiam Fides una sit, excidimus ab ea fide, qua sola est: & dum plures fiunt, ad id ceperunt esse, ut nulla sit. Dominatio Vestra non procul abest a Pinczovia, ubi ante annos iam prope decem, istud cacangelium potius, quam evangelium cepit originem, nonne ipsi ejusdem illius scholæ magistri, se mutuo vocant hæreticos? certe Stancarum parum abfuit, quin flammis traderent, qui tam non major est hæreticus, quam si, qui diversum ab eo Pinczovia sentiunt. Et infra. Sic fieri necesse est, quando quisque sibi liberum esse vult, non quod Ecclesia Catholica vult, & docet, sed quod sibi apparet in sua conscientia credere. Apparet uni in sua conscientia, quod non debeat esse neque sacerdotium, neque sacrificium, qua ratione Deus ipse quodammodo in ordinem cogi videtur. Apparet alii falsum esse, quod Christus dixit, Hoc est corpus meum; sed significari tantum Corpus esse figuram, vel virtutem Corporis. Apparet tertio, quandoquidem a Propheta scriptum est: Audiam, quid loquatur in me Deus; & rursus: Beatus Vir, quem tu erudieris Domine; quin & ipse Christus docuerit: Nolite plures fieri Magistri, quoniam unus est Magister vester in Cælis; non esse fidendum Scripturis, multo minus autem ferendum esse externum verbi, seu prædicationis ministerium, sed de Cælo revelationis expectandas, ut ille nos doceat, qui solus est verus Magister. Sed quorsum attinet enumerare singula, si liberum erit unicuique credere, quod apparet in illius conscientia, tot erunt fides, quot voluntates; nec ulla est certior, & celerior ad iteritum via, quam ut quod vult, cuique credere, quod vult, facere cuique liberum sit; ibi enim nullus iam videtur esse Magistratus, nulla legitima, potestas, &c. Datum Vienna MDLX.